INDICAÇÃO N° 781/2025

            INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, QUE SEJAM ADOTADAS
PROVIDÊNCIAS IMEDIATAS VISANDO
A EFETIVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
INFRAESTRUTURA URBANA NO
BAIRRO VILA NOVA, COM FOCO
PRIORITÁRIO NAS RUAS 02, 03 E 04,
BEM COMO DEMAIS ÁREAS CRÍTICAS
DA LOCALIDADE, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

                                                                        Autoria: Vereador ELVIS SILVA CRUZ - ZÉ DO BODE

                  I

Indico que depois de cumprido o rito regimental e ouvido o Soberano Plenário desta Casa de
Leis, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Aurélio Ramos de Oliveira
Neto, através da SEMOB, que determine, com a máxima urgência, a execução de serviços de
infraestrutura urbana no Bairro Vila Nova, com foco prioritário nas Ruas 02, 03 e 04, bem como
demais áreas críticas da comunidade.

JUSTIFICATIVA

              O Bairro Vila Nova encontra-se há anos em situação de total abandono por parte do
Poder Público, acumulando problemas que vem afetando diretamente a qualidade de vida dos
moradores. Com grande frequência, este vereador tem recebido em seu gabinete moradores
indignados com a falta de intervenções básicas.

As Ruas 02, 03 e 04 concentram os maiores pontos críticos, necessitando de ações imediatas, tais
como:

• Limpeza e recuperação de bueiros;
• Instalação ou adequação de redes de drenagem e esgoto;

Sr. Presidente,

Sras. Vereadoras,

Srs. Vereadores,

• Regularização do abastecimento de água;
• Pavimentação e recuperação das vias;
• Iluminação pública;
• Revitalização da praça e dos espaços de convivência.

                É dever do Poder Público garantir o mínimo de estrutura, segurança e dignidade aos
moradores. O Vila Nova é um bairro populoso, com ampla circulação de trabalhadores,
estudantes, crianças e idosos, e não pode permanecer invisível e esquecido.

                 Assim sendo e diante da relevância que o assunto requer, apresentamos esta
proposição e pedimos que o Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora desta casa –
Vereador Anderson Moratório dispense a atenção que o assunto merece e que esta indicação
seja aprovada à unanimidade dos excelentíssimos senhores vereadores.

Sala das Sessões, 14 de novembro de 2025.

_______________________________
Elvis Silva Cruz – ZÉ DO BODE

Vereador – União Brasil

		2025-11-14T10:43:52-0300
	Brasil
	ELVIS SILVA CRUZ
	Assinador Serpro